ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 598/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Superintendência Administrativa das Fundações e Fundação Genésio Miranda Lins, para
que sejam adquiridos arquivos deslizantes para o armazenamento das obras de arte do
Museu Histórico de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Esta Vereadora conseguiu aprovar emenda no valor de R$ 500 mil na Lei Orçamentária
2022 para garantir a aquisição dos arquivos deslizantes para as obras de arte do Museu
Histórico. Desta forma, reitera-se a indicação nº 1638/2021, de autoria desta Vereadora, já
que  há  recursos  disponíveis  para  despesa  da  Fundação  Genésio  Miranda  Lins  para
investimentos para conservação,  manutenção,  recuperação,  restauração e modernização
das unidades e dos acervos da referida.
Frisa-se, novamente, que em visita no ano de 2021 verifiquei que o acervo “reserva”, que
totalizam  mais  do  que  o  dobro  do  número  de  obras  que  são  expostas  ao  público
especialmente as obras em telas encontram-se armazenadas de forma inapropriada para
sua conservação, estando praticamente todas no chão e encostadas na parede de uma sala.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB